

Số: /KH-BVM

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Theo dõi thi hành pháp luật
tại Bệnh viện Mắt Bình Định năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 65/KH-BVM ngày 11/01/2024 của Bệnh viện Mắt Bình Định về kế hoạch cải cách hành chính Bệnh viện Mắt năm 2024;

Bệnh viện Mắt xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của bệnh viện năm 2024 gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại bệnh viện, kịp thời phát hiện những vướng mắc, khó khăn, bất cập, hạn chế trong thi hành pháp luật; đề xuất, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, đồng thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của viên chức, người lao động trong công tác thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định tại:

- Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

- Văn bản hợp nhất số 1084/VBHN-BTP ngày 25/3/2020 của Bộ Tư Pháp Nghị định về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP;

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung thực hiện

Theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Chương II Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, trong đó chú trọng, xem xét đánh giá các nội dung sau:

- Tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi của các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng để kịp thời đề xuất, kiến nghị xử lý những nội dung, quy định chồng chéo, thiếu đồng bộ, còn kẽ hở, không khả thi;

- Trình tự, thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh để kịp thời chủ động đề xuất, kiến nghị ban hành thủ tục hành chính mới hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những thủ tục hành chính không còn phù hợp, không cần thiết, gây cản trở, khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của bệnh nhân;

- Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật;

- Tình hình tuân thủ pháp luật khi áp dụng trên thực tiễn.

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật:

Thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được chuyển đến các khoa phòng. Việc xử lý thông tin thu thập được thực hiện theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 04/2021/TT-BTP.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

b) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật:

Tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực y tế, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

c) Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật:

Tổ chức hoạt động điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Điều 9 Thông tư số 04/2021/TT-BTP.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này Phụ trách các Khoa/Phòng tổ chức triển khai đến các viên chức, người lao động trong Khoa/Phòng để cùng phối hợp thực hiện theo dõi thi hành pháp luật tại Khoa/Phòng.

2. Phòng Tổ chức – Hành chính – Tài chính có trách nhiệm tổ chức theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 31/12/2024.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của Bệnh viện Mắt đề nghị các Khoa/Phòng tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Bv;
- Các khoa/phòng;
- Lưu VT, TCHCTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết